
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI
Settore Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 373 DEL 20/05/2022

OGGETTO: GENOVA CENTRO

TEMPORANEA MODIFICA DELLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 
E DELLA SOSTA VEICOLARE IN OCCASIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE DENOMINATA - ENTIERRO DE LA SARDINA -

IL DIRIGENTE

In riferimento all’manifestazione denominata Entierro de la Sardina che avrà luogo il 21
maggio 2022, che si svolgerà in diverse strade e piazze della centro città e avrà diversi
momenti di partecipazioni, ovvero un corteo nella mattinata, un evento serale in piazza De
Ferrari ed una sfilata di carri da piazza della Vittoria sino a Piazza De Ferrari;
Preso atto  della richiesta PG N. 185197/2022, inoltrata dalla Direzione Comunicazione
Eventi tesa a ottenere la temporanea modifica della circolazione veicolare e della sosta
per l’evento in oggetto, al fine di consentire il regolare svolgimento della manifestazione;
Vista la nota successiva a mezzo mail del 18/05/2022 della Direzione Comunicazione ed
Eventi nella quale venivano indicati i percorsi previsti per la sfilata;
Vista la nota della Polizia Locale Prot. N. 0188053 del 16/05/2022 nella quale esprimeva
parere favorevole alla manifestazione in oggetto;
Considerato che, sulla scorta delle esperienze di eventi simili a questa svoltisi nelle vie in
epigrafe  indicate,  si  rende  necessario  intervenire  a  tutela  dello  svolgimento  della
manifestazione,  rendendo  evidente  che  nella  via  in  oggetto  non  sia  permessa  la
circolazione veicolare;
Ravvisata pertanto  la  necessità  di  apportare,  in  via  temporanea,  la  meglio  sotto
specificata  modifica  in  materia  di  circolazione  stradale  con  alcune  modalità  che
conferiscano sicurezza al movimento delle persone, e ciò per motivi di pubblica incolumità
nonché al fine di consentire il regolare svolgimento dell’evento in trattazione;
Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;
Visto l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;
Visto  l’art.  51  comma  10  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova,  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n°4 del 16.02.2010;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



ORDINA

Il  21  maggio  2022  delle  ore  10:30  nelle  seguenti  vie  verrà  interdetta  la  circolazione
veicolare:
• Concentramento  dei  partecipanti  presso  il  Parco  dell’Acquasola  e  costituzione  della

sfilata attraverso Viale IV Novembre, Piazza Corvetto, Via Roma, Piazza De Ferrari, Via
Petrarca,  Via  di  Porta  Soprana.  Piazza  Matteotti,  Via  San  Lorenzo,  Piazza  della
Raibetta, Via della Mercanzia, Piazza Caricamento, nei tratti di volta in volta interessati
dalla manifestazioni, sarà interdetta la circolazione dalle vie laterali.

• E’ istituito il divieto di sosta e di fermata con la rimozione coatta dei veicoli inadempienti
su tutto il percorso di cui sopra dalle ore 07:00 del giorno 21 Maggio fino alle ore 01:00
del giorno 22 maggio e comunque fino a cessate esigenze.

Per la sfilata dei carri allegorici è istituito:
Piazza della Vittoria:  sul lato levante in prossimità del parcheggio motocicli nella “zona
vulcani” dalle ore 07,00 del giorno  21 maggio fino alle ore 24.00 e comunque sino a
cessate  esigenze  è  istituito  il  divieto  sosta  veicolare  con  la  sanzione  della  rimozione
forzata per i veicoli degli inadempienti;
Via Cadorna: dalle ore  20:00 del giorno  21 Maggio  fino alle ore 01:00  del giorno 22
maggio è istituito il divieto di transito veicolare;
Via XX Settembre: dalle ore 20:00 del giorno 21 Maggio fino alle ore 01:00 del giorno 22
maggio è istituito il divieto di transito veicolare;
Piazza de Ferrari: dalle ore 20:00 del giorno 21 maggio fino alle ore 01:00 del giorno 22
maggio e comunque fino a cessate esigenze è istituito il divieto di transito veicolare con
contestuale deviazione dei mezzi AMT e spostamento parcheggio TAXI;
E’ istituito il divieto di sosta e di fermata con la rimozione coatta dei veicoli inadempienti
in Piazza De Ferrari e via Petrarca dalle ore  07,00 del giorno  21 Maggio  fino alle ore
01:00  del  giorno 22  maggio  e  comunque  sino  a  cessate  esigenze  per  allestimento
spettacolo piro musicale;
Via Meucci istituzione del divieto di sosta e di fermata con la rimozione coatta dei veicoli
inadempienti in a dalle ore 07,00 del giorno 21 Maggio fino alle ore 01:00 del giorno 22
maggio  e comunque sino a cessate esigenze e contestualmente istituzione del doppio
senso di circolazione regolato da movieri a vista;

Dovrà sempre essere garantito il transito pedonale in sicurezza ed il transito veicolare ai
mezzi di emergenza in attività di soccorso e di pronto intervento h 24;
Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale
installata con particolare riferimento alle disposizioni contenute nel Decreto del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002.
Siano  ottemperate  tutte  le  prescrizioni  disposte  dalla  Polizia  Locale,  la  quale  potrà
adottare ulteriori misure di regolazione stradale ritenute necessarie.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Ing. Emiliano Bartolomei

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3


	



